УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

03.04.2024 № 169

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации
на территории области Федерального закона «О добровольной пожарной
охране».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя руководителя Администрации
Губернатора Новгородской области -  начальника управления Администрации
Губернатора Новгородской области по вопросам безопасности Ласкова А.А.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
65F5539FD2BFP59893FF857BB87052BD
'Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
jДата подписания: 03,04.202411 :::::::::::
: Сррк^действия; ;с 22Ю2.2023 ц о  ;i7;05:2024

А.С. Никитин

ПС
№ 168-у

Ы о в г о р о д  с х а я
областная Дума

Входящий № 0 ^  ~ ~  3  ~
* ^  г о р о д а

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________________ № ___________
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в
областной закон «О реализации на
территории области Федерального закона
«О добровольной пожарной охране»
Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон
«О реализации на территории области Федерального закона «О
добровольной пожарной охране».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Руководитель ГОКУ «Управление
ЗНЧС и ПБ Новгородской
области»

Согласовано:

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области -  руководитель
Администрации Губернатора
Новгородской области

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области -  начальник
управления Администрации
Губернатора Новгородской
области по вопросам безопасности

Лист согласования к проекту постановления Новгородской областной Думы
«Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О

реализации на территории области Федерального закона «О добровольной
пожарной охране»

Начальник
правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области Е.В. Слукина

Начальник Главного управления
МЧС России по Новгородской
области С.А. Козырев

Ш А
Проект внесен
Губернатором

Новгородской области

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О реализации на территории
области Федерального закона «О добровольной пожарной охране»

Принят Новгородской областной Думой__________

Статья 1

Внести в областной закон от 02.09.2011 № 1035-03 «О реализации на
территории области Федерального закона «О добровольной пожарной
охране» (газета «Новгородские ведомости» от 09.09.2011, 03.05.2012,
12.10.2012, 11.12.2013, 31.12.2015, 02.06.2017) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «добровольной пожарной охраны» заменить
словами «общественных объединений добровольной пожарной охраны
(далее -  общественные объединения пожарной охраны)»;

2) в статье 2: • '
а) в абзаце первом после слов «и иными нормативными правовыми

актами» дополнить словом «Новгородской»;
б) абзац третий дополнить словами «, работников добровольной

пожарной охраны»;
в) в абзаце восьмом после слов «специальной одеждой и средствами»

дополнить словом «индивидуальной»;
3) в наименовании, абзаце первом статьи З1 слова «территориальных

подразделений» заменить словами «территориальных добровольных
пожарных подразделений».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

Руководитель ГОКУ
«Управление ЗНЧС и ПБ
Новгородской области» . Красильников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О реализации на территории области Федерального закона «О
добровольной пожарной охране»

Представленный проект областного закона подготовлен в связи с
внесением изменений в Федеральный закон от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О
добровольной пожарной охране» (далее -  Федеральный закон № 100-ФЗ)
(изменения внесены Федеральным законом от 04 августа 2023 года № 445-ФЗ
и вступили в силу с 01 февраля 2024 года).

В Федеральный закон № 100-ФЗ внесены изменения в части уточнения
терминологии, а именно введено понятие «территориальное добровольное
пожарное подразделение» и введено разделение социально ориентированных
общественных объединений добровольной пожарной охраны и иных.

В связи с чем, выявлена необходимость уточнения вида
добровольческой деятельности пожарной охраны, на которую направлен
областной закон Новгородской области от 02.09.2011 № 1035-03 «О
реализации на территории области Федерального закона «О добровольной
пожарной охране» (далее -  областной закон №1035-03) и внесения нового
понятия в статью З1 областной законно 1035-03.

Также согласно статье 17 Федерального закона № 100-ФЗ страхованию
подлежат не только добровольные пожарные, но и работники добровольной
пожарной охраны.

Проект областного закона приводит областной закон № 1035-03 в
соответствие с Федеральным законом № 100-ФЗ с учетом названных
изменений.

Принятие проекта не потребует дополнительного финансирования из
областного бюджета, а также внесения изменений в действующие акты либо
их отмены полностью или частично.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы проекта,
коррупциогенных факторов не выявлено.

Руководитель ГОКУ
«Управление ЗНЧС и ПБ
Новгородской области» ^Красильников

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О реализации на территории области Федерального закона «О
добровольной пожарной охране»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О реализации на территории области Федерального закона «О
добровольной пожарной охране» не повлечет за собой дополнительные
финансовые расходы областного бюджета Новгородской области.

Руководитель ГОКУ
«Управление ЗНЧС и ПБ
Новгородской области» .В/Красильников

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием областного закона
«О внесении изменений в областной закон «О реализации на территории

области Федерального закона «О добровольной пожарной охране»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О реализации на территории области Федерального закона «О
добровольной пожарной охране» не повлечет необходимости признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных
правовых актов.

Руководитель ГОКУ
«Управление ЗНЧС и ПБ
Новгородской области»